

HOTĂRÂREA NR. 68

**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții, pe anul 2017,
pentru Muzeul de Artă Constanța**

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din 31.03. 2017;

Văzând:

Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;

Raportul Direcției de Cultură, Sport, Turism și Sănătate;

Raportul Comisiei pentru Cultură, Culte, Monumente;

Raportul Comisiei de Buget – finanțe;

Raportul Comisiei pentru investiții, patrimoniu și infrastructură.

Având în vedere prevederile Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311/2003 republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii Bugetului de Stat nr.6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017, a art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul art.91, alin (1) lit. a), lit. b), lit. d) și lit. f) și alin.(5) lit. „a” pct. 4 și art. 97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. - Se aprobă **Bugetul de venituri și cheltuieli și Lista de investiții pe anul 2017, pentru Muzeului de Artă Constanța**, conform anexei nr.1 și anexei nr.1 A, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. - Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 31.03. 2017

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
AN 2017

Sursa de finanțare :G Venituri proprii și subvenții

Denumirea indicatorilor	cod ind.	TOTAL AN	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
VENITURI TOTALE DIN CARE:		1711366	399904	561983	402744	346735
Venituri proprii	33.10	70000	10900	22600	30300	6200
Venituri din prest serv. -taxe intrare	33.08.00	32500	3500	10000	15000	4000
Venituri din valorif. produs.din activ pr.sau anexa	33.16.00	1500	400	600	300	200
Alte venituri din prest serv.si alte activ.-publicatii	33.50.00	36000	7000	12000	15000	2000
Transferuri-subventie din care:	43	1618366	389004	516383	372444	340535
subventie sectiunea functionare	43.09	1483366	389004	431383	322444	340535
subventie pentru proiect cultural	43.09	35000	0	35000	0	0
subventie sectiunea dezvoltare	43.19	100000	0	50000	50000	0
Transferuri voluntare -Donatii si sponsorizari	37.01	23000	0	23000	0	0
TOTAL CHELTUIELI		1711366	399904	561983	402744	346735
A. Cheltuieli curente		1611366	399904	511983	352744	346735
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	10	874000	185534	231747	229394	227325
Cheltuieli salariale in bani	10.01	713297	151542	189510	187157	185088
salarii de baza	10.01.01	693704	147479	182000	182147	182078
indemnizatii de delegare	10.01.13	1955	425	510	510	510
Alte sporuri	10.01.06	10000	0	5000	2500	2500
alte drepturi salariale in bani	10.01.30	7638	3638	2000	2000	0
Contributii	10.03	160703	33992	42237	42237	42237
Contributii de asig. soc. de stat	10.03.01	112837	23926	29637	29637	29637
Contributii de asig.sociale de somaj	10.03.02	3466	649	939	939	939
Contributii de asig.sociale de sanatate	10.03.03	37134	7875	9753	9753	9753
Contrib.de accid.de m-ca.si boli profes.	10.03.04	1200	255	315	315	315
Contributii pentru concedii si indemniz.	10.03.06	6066	1287	1593	1593	1593
Titlul II Bunuri si servicii	20	679366	214370	222236	123350	119410
Bunuri si servicii	20.01	541196	157460	169686	103700	110350
Furnituri de birou	20.01.01	3600	600	1000	1000	1000
Materiale pt. Curatenie	20.01.02	3100	800	800	750	750
Incalzire, iluminat si forta motrica	20.01.03	180503	75000	70003	10500	25000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	10600	2000	3500	2600	2500
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	3400	700	1000	700	1000
Transport	20.01.07	1900	900	0	1000	0
Posta telecomunic.Radio, tv, internet	20.01.08	8600	2200	2150	2150	2100
Mater. și prest. servicii cu car. funct	20.01.09	19573	5000	6573	5000	3000
Alte bunuri si prest serv pt. intret.si funct.	20.01.30	309920	70260	84660	80000	75000
Reparatii curente	20.02	80000	40000	30000	10000	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	26000	8000	8000	5000	5000
Deplasari, detasari, transferuri	20.06	4170	660	1800	900	810
Deplasari, interne,detasari, transferuri	20.06.01	4170	660	1800	900	810
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	0	0	0	0	0
Consultanță și expertiză	20.12	8500	2000	5500	0	1000
Pregatire profesionala	20.13	10000	4000	4000	2000	0
Protectia muncii	20.14	2500	500	1500	0	500
Alte cheltuieli	20.30	7000	1750	1750	1750	1750
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	7000	1750	1750	1750	1750
Titlul XI Alte cheltuieli	59	58000	0	58000	0	0
Cheltuieli cu caracter stiintific si social-cultural	59.22	58000	0	58000	0	0
Cheltuieli de capital	70	100000	0	50000	50000	0
Titlul XIII Active nefinanciare	71	100000	0	50000	50000	0
Mobilier ap. Birotica	71.01.03	28000	0	28000	0	0
Alte active fixe	71.01.30	72000	0	22000	50000	0

DIRECTOR DE

CONTABIL SEF.

LISTA

obiectivelor de investiții pe anul 2017
din subvenție

1	DENUMIREA OBIECTIVULUI	VALOAREA TOTALA (incl TVA)	TOTAL 2017 (incl TVA)	PREVEDERI 2017		
				FONDURI NERAMBURSABILE	BUGET LOCAL	BUGET DE STAT
2	3	4	5	6	7	
	TOTAL GENERAL	100.000	100.000	0	100.000	0
C.	Achiziții de bunuri și alte investiții	100.000	100.000	0	100.000	0
1	Achiziție opere de artă (tablouri)	72.000	72.000	0	72.000	0
2	Achiziție firmă - Muzeul de Artă Constanța	28.000	28.000	0	28.000	0

DIRECTOR,
DOINA PĂUȘANU

CONTABIL ȘEF,
L

EXPUNERE DE MOTIVE

**privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții
pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța**

Muzeul de Artă Constanța este o instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul funcționării acestei instituții publice este necesară aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli a listei de investiții pe anul 2017.

Muzeul de Artă înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 care este în valoare totală de 1711366 lei din care subvenție de la Consiliul Județean Constanța este de 1618366 lei (proponere CJC cheltuieli materiale și de personal 1518366 lei și transfer capital 100000 lei) și este structurat astfel:

La capitolul „Venituri ” au fost prevăzute :

1. venituri proprii totale de 70.000 lei alcătuite din :

- Venituri din taxe de intrare, taxe folosință sală;
- Venituri din comisionul de vânzare pentru publicații de la diverse instituții;
- Venituri din vânzarea publicațiilor proprii.

2. subvenție de la Consiliul Județean Constanța în sumă totală de 1.618.366 lei din care :
1.518.366 pentru secțiunea de funcționare și 100.000 lei pentru secțiunea de dezvoltare.

La capitolul „Cheltuieli” au fost prevăzute:

La titlul I Cheltuieli de personal în sumă de 874.000 lei - este în creștere față de bugetul anului 2016 cu suma de 204.387 lei; aceasta se justifică prin:

- bugetarea a două posturi de specialitate rămase vacante la data de 31.12.2016, posturile au rămas neocupate deoarece nu s-au prezentat candidați la concursul organizat de Muzeul de Artă Constanta,
- creșteri de salarii conform OUG nr.2/2017 și HG nr.1/2017 pentru stabilirea salariului minim pe țară;
- acordarea sporului de titlu doctor pentru un număr de doi salariați.

La titlul II Bunuri și servicii – 691.023 lei:

S-au planificat cheltuielile în funcție de contractele pe care Muzeul de Artă Constanța le are încheiate cu prestatorii de servicii și utilități:

- încălzire și energie electrică la Muzeul de Artă din Constanța: art. 20.01.03 încălzire: 22.000 lei/lună x 4 luni = 88.000 lei;
- energie electrică: aproximativ 2.800 lei/lună x 12 luni = 33.600 lei;
- încălzire și energie electrică la Muzeul Dinu și Sevasta Vintilă Topalu: 9.000 lei propan x 3 luni = 27.000 lei;
- încălzire și energie electrică la secția Ion Jalea: 7.975 lei/lună x 4 luni = 31.903 lei.

Alte materiale și prestări servicii necesare pentru funcționarea instituției - art. 20.01.09

Este prevăzută în buget suma de 19.573 lei, sumă utilizată pentru achiziționarea de carton cu ph neutru de tip mouse, lipsit de aciditate, care protejează lucrările de pictură și grafică și asigură condițiile de conservare conform normelor în vigoare, cât și pentru alte materiale necesare pentru depozitul de grafică și de patrimoniu.

Alte bunuri și prestări servicii pentru întreținere și funcționare - art. 20.01.30

Este prevăzută suma de 309.920 lei, pentru asigurarea plății facturilor de prestații pază la cele două locații în care funcționează Muzeul de Artă - sediul muzeului și secția Topalu - monitorizarea de la Muzeul Ion Jalea și acoperirea altor cheltuieli de funcționare (prestații PSI, SSM, SU, medicina muncii, asistență tehnică centrală antiefracție, sistem de monitorizare TVCI, asistență tehnică sistem anti-incendiu, prestații informatice, contabile, actualizări legislație, etc.)

Cheltuieli cu reparațiile curente - art. 20.02

S-a prevăzut în buget suma de 80.000 lei necesară efectuării de lucrări de reparații la interior-zugrăvire cu repararea fisurilor și crăpăturilor, curățirea și gletuirea pereților și tavanelor, înlocuirea ușilor degradate. Aceste lucrări sunt necesare deoarece clădirea administrativă a instituției nu a mai fost reparată din anul 2000.

Bunuri de natura obiectelor de inventar art. 20.05.30

S-a prevăzut în buget suma de aproximativ 26.000 lei pentru a asigura microclimatul adecvat în sălile de expunere, prin achiziționarea a 2 bucăți aparate pentru dezumificare, precum și 2 bucăți termohigrometre. Lucrările de artă necesită păstrarea unei umidități constante, în parametrii indicați de norme.

Cărți și publicații și materiale documentare art. 20.11

Cercetarea patrimoniului, precum și faptul că o treime din veniturile proprii sunt asigurate de vânzarea unor cărți și publicații editate în trecut de muzeu, Muzeul de Artă Constanța și-a propus să continue aceasta activitate menită să pună în valoare lucrările de excepție aflate în muzeu.

Pregătire profesională art. 20.13

S-a prevăzut în buget suma de 10.000 lei și este destinată formării profesionale a salariaților: șef secție patrimoniu și muzeograf gestionar patrimoniu, prin participarea la cursurile organizate de Centrul de perfecționare în cultură.

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii art. 20.30.30

S-a prevăzut în buget suma de 7.000 lei pentru buna funcționare a instituției.

Cheltuieli de capital art. 70.01.30

Suma din buget pentru anul 2017 este de 100.000 lei. Propunerea de achiziții pentru îmbunătățirea patrimoniului Muzeului de Artă Constanța este în valoare de 72.000 lei. Piese ce se doresc a fi achiziționate ar putea completa valoroasa colecție a muzeului și sunt inspirate în mare măsură de zonele dobrogeană și marină. Pe piața de artă au apărut opere-document referitoare la Constanța veche și la Balci; achiziționarea unor astfel de lucrări ar demonstra importanța motivelor locale în configurarea direcțiilor stilistice ale artei moderne românești și s-ar afla la locul potrivit. Am prevăzut și suma de 28.000 lei pentru execuția și montajul unor litere volumetrice care se vor ancora pe fațada

muzeului prin intermediul unor structuri din oțel.

Acesta achiziție este denumită în lista de investiții „firma Muzeului de Artă Constanța”.

Muzeul de Artă Constanța are intenția de a implementa două proiecte culturale prin atragerea de fonduri nerambursabile, finanțate din bugetul Municipiului Constanța. Pentru a putea participa la selecția de oferte în vederea obținerii de finanțări nerambursabile se impune condiția existenței unor surse de finanțare proprii sau atrase ale beneficiarului finanțării, în cuantum de cel puțin 10% din valoarea finanțării acordate de primăria municipiului Constanța. Deoarece, instituția are planificate în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 venituri proprii totale în sumă de 70.000 lei, sumă insuficientă, care ar fi alocată în întregime numai pentru contribuția proprie la aceste proiecte în proporție de 39% , urmând ca instituția să funcționeze numai cu subvenția de la Consiliul Județean Constanța. Muzeul de Artă Constanța ar avea nevoie de acordul dumneavoastră pentru participarea la depunerea acestor două proiecte, cât și de susținere financiară în situația în care vor fi declarați câștigători.

Valoarea totală a celor două proiecte este în sumă de 636.770 lei, după cum urmează:

- Proiectul *Bimilenar Publius Ovidius Naso (48 a.Ch. – 17 p.Ch.) – drumul exilului*
În valoare de 437.400 lei ;

- Proiectul *Interferențe culturale între Yokohama și Constanța. Recuperarea motivelor tradiționale în arta contemporană în valoare de 199.370 lei.*

Din valoarea acestora finanțarea nerambursabilă este de 119.000 lei și respectiv 60.000 lei, în total 179.000 lei. După calculele estimate făcute de Muzeul de Artă Constanța, suma necesară pentru a aplica derularea proiectelor ca și contribuție a beneficiarului ar fi de 179.000 lei, sumă ce se dorește a fi solicitată din subvenția de la ordonatorul de credite.

Bugetul total în care sunt cuprinse defalcarea surselor de finanțare pentru cele două proiecte:

pentru venituri - suma totală de 636.770 lei ;

- Transformate din alte venituri –fonduri nerambursabile Municipiul Constanța - subcapitol 36.50 - 457.770 lei ;

- Subvenție pentru proiecte de la Consiliul Județean Constanța - 179.000 lei ;

pentru cheltuieli - suma de 636.770 lei.

Aceste proiecte se regăsesc în articolul bugetar 59.22 „Acțiuni cu caracter social și cultural”.

Subvenția pe total an va fi în sumă de 1.797.366 lei (1.518.366 lei secțiunea funcționare, 100.000 lei secțiunea dezvoltare și 179.000 lei proiecte culturale), iar bugetul total de 1.867.366 lei.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța.

PRESEDINTE

CONSTANȚA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICĂ - FINANCIARĂ

RAPORT

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a
Listei de Investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, poate aproba bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Muzeul de Artă Constanța, instituție de cultură subordonată Consiliului Județean Constanța, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli și lista de investiții pe anul 2017 în valoare totală de 1.711.366 lei, având următoarele surse de finanțare:

- 70.000 lei venituri proprii;
- 23.000 lei venituri din donații și sponsorizări;
- 1.618.366 lei subvenție din bugetul propriu al Județului Constanța, din care:
 - 1.518.366 lei pentru susținerea cheltuielilor pe secțiunea funcționare, din care: 1.483.366 lei pentru cheltuieli de personal și cheltuieli cu bunuri și servicii și 35.000 lei pentru cheltuieli cu proiecte culturale;
 - 100.000 lei pentru susținerea cheltuielilor pe secțiunea dezvoltare.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

DIRECTOR GENERAL,
Răzvan Georgeta

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,
Cristache Florina

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța

Muzeul de Artă Constanța este instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii muzeelor și colecțiilor publice nr.311 din 2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Lista de investiții pentru anul 2017 prevede suma totală de 100.000 lei, din care 72.000 lei prevăzuți pentru îmbogățirea patrimoniului, iar diferența de 28.000 lei pentru execuția și montajul unor litere volumetrice care se vor ancora pe fațada muzeului prin intermediul unor structuri din oțel.

Consiliul Județean Constanța aprobă bugetul instituției întrucât, fără buget, scopul instituției nu poate fi atins.

Muzeul de Artă înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 care este în valoare totală de 1711366 lei din care subvenție de la Consiliul Județean Constanța este de 1618366 lei (proponere CJC cheltuieli materiale și de personal 1518366 lei și transfer capital 100000 lei) și este structurat astfel:

La capitolul „Venituri ” au fost prevăzute :

1. venituri proprii totale de 70.000 lei alcătuite din :

- Venituri din taxe de intrare, taxe folosință sală;
- Venituri din comisionul de vânzare pentru publicații de la diverse instituții;
- Venituri din vânzarea publicațiilor proprii.

2. subvenție de la Consiliul Județean Constanța în sumă totală de 1.618.366 lei din care : 1.518.366 pentru secțiunea de funcționare și 100.000 lei pentru secțiunea de dezvoltare.

La capitolul „Cheltuieli” au fost prevăzute:

La titlul I Cheltuieli de personal în sumă de 874.000 lei - este în creștere față de bugetul anului 2016 cu suma de 204.387 lei; aceasta se justifică prin:

-bugetarea a două posturi de specialitate rămase vacante la data de 31.12.2016, posturile au rămas neocupate deoarece nu s-au prezentat candidați la concursul organizat de Muzeul de Artă Constanța,

- creșteri de salarii conform OUG nr.2/2017 și HG nr.1/2017 pentru stabilirea salariului minim pe țară;

- acordarea sporului de titlu doctor pentru un număr de doi salariați.

La titlul II Bunuri și servicii – 691.023 lei:

S-au planificat cheltuielile în funcție de contractele pe care Muzeul de Artă Constanța le are încheiate cu prestatorii de servicii și utilități:

- încălzire și energie electrică la Muzeul de Artă din Constanța: art. 20.01.03 încălzire: 22.000 lei/lună x 4 luni = 88.000 lei;

- energie electrică: aproximativ 2.800 lei/lună x 12 luni = 33.600 lei;
- încălzire și energie electrică la Muzeul Dinu și Sevasta Vintilă Topalu: 9.000 lei propan x 3 luni = 27.000 lei;
- încălzire și energie electrică la secția Ion Jalea: 7.975 lei/lună x 4 luni = 31.903 lei.

Alte materiale și prestări servicii necesare pentru funcționarea instituției - art. 20.01.09

Este prevăzută în buget suma de 19.573 lei, sumă utilizată pentru achiziționarea de carton cu ph neutru de tip mouse, lipsit de aciditate, care protejează lucrările de pictură și grafică și asigură condițiile de conservare conform normelor în vigoare, cât și pentru alte materiale necesare pentru depozitul de grafică și de patrimoniu.

Alte bunuri și prestări servicii pentru întreținere și funcționare - art. 20.01.30

Este prevăzută suma de 309.920 lei, pentru asigurarea plății facturilor de prestații pază la cele două locații în care funcționează Muzeul de Artă - sediul muzeului și secția Topalu - monitorizarea de la Muzeul Ion Jalea și acoperirea altor cheltuieli de funcționare (prestații PSI, SSM, SU, medicina muncii, asistență tehnică centrală antiefracție, sistem de monitorizare TVCI, asistență tehnică sistem anti-incendiu, prestații informatice, contabile, actualizări legislație, etc.)

Cheltuieli cu reparațiile curente - art. 20.02

S-a prevăzut în buget suma de 80.000 lei necesară efectuării de lucrări de reparații la interior-zugrăvire cu repararea fisurilor și crăpăturilor, curățirea și gletuirea pereților și tavanelor, înlocuirea ușilor degradate. Aceste lucrări sunt necesare deoarece clădirea administrativă a instituției nu a mai fost reparată din anul 2000.

Bunuri de natura obiectelor de inventar art. 20.05.30

S-a prevăzut în buget suma de aproximativ 26.000 lei pentru a asigura microclimatul adecvat în sălile de expunere, prin achiziționarea a 2 bucăți aparate pentru dezumificare, precum și 2 bucăți termohigrometre. Lucrările de artă necesită păstrarea unei umidități constante, în parametrii indicați de norme.

Cărți și publicații și materiale documentare art. 20.11

Cercetarea patrimoniului, precum și faptul că o treime din veniturile proprii sunt asigurate de vânzarea unor cărți și publicații editate în trecut de muzeu, Muzeul de Artă Constanța și-a propus să continue aceasta activitate menită să pună în valoare lucrările de excepție aflate în muzeu.

Pregătire profesională art. 20.13

S-a prevăzut în buget suma de 10.000 lei și este destinată formării profesionale a salariaților: șef secție patrimoniu și muzeograf gestionar patrimoniu, prin participarea la cursurile organizate de Centrul de perfecționare în cultură.

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii art. 20.30.30

S-a prevăzut în buget suma de 7.000 lei pentru buna funcționare a instituției.

Cheltuieli de capital art. 70.01.30

Suma din buget pentru anul 2017 este de 100.000 lei. Propunerea de achiziții pentru îmbunătățirea patrimoniului Muzeului de Artă Constanța este în valoare de 72.000 lei. Piese ce se doresc a fi

achiziționate ar putea completa valoroasa colecție a muzeului și sunt inspirate în mare măsură de zonele dobrogeană și marină. Pe piața de artă au apărut opere-document referitoare la Constanța veche și la Balcic; achiziționarea unor astfel de lucrări ar demonstra importanța motivelor locale în configurarea direcțiilor stilistice ale artei moderne românești și s-ar afla la locul potrivit. Am prevăzut și suma de 28.000 lei pentru execuția și montajul unor litere volumetrice care se vor ancora pe fațada muzeului prin intermediul unor structuri din oțel.

Această achiziție este denumită în lista de investiții „firma Muzeului de Artă Constanța”.

Muzeul de Artă Constanța are intenția de a implementa două proiecte culturale prin atragerea de fonduri nerambursabile, finanțate din bugetul Municipiului Constanța. Pentru a putea participa la selecția de oferte în vederea obținerii de finanțări nerambursabile se impune condiția existenței unor surse de finanțare proprii sau atrase ale beneficiarului finanțării, în cuantum de cel puțin 10% din valoarea finanțării acordate de primăria municipiului Constanța. Deoarece, instituția are planificate în bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2017 venituri proprii totale în sumă de 70.000 lei, sumă insuficientă, care ar fi alocată în întregime numai pentru contribuția proprie la aceste proiecte în proporție de 39% , urmând ca instituția să funcționeze numai cu subvenția de la Consiliul Județean Constanța. Muzeul de Artă Constanța ar avea nevoie de acordul dumneavoastră pentru participarea la depunerea acestor două proiecte, cât și de susținere financiară în situația în care vor fi declarați câștigători.

Valoarea totală a celor două proiecte este în sumă de 636.770 lei, după cum urmează:

- Proiectul *Bimilenar Publius Ovidius Naso (48 a.Ch. – 17 p.Ch.) – drumul exilului*

În valoare de 437.400 lei ;

- Proiectul *Interferențe culturale între Yokohama și Constanța. Recuperarea motivelor tradiționale în arta contemporană în valoare de 199.370 lei.*

Din valoarea acestora finanțarea nerambursabilă este de 119.000 lei și respectiv 60.000 lei, în total 179.000 lei. După calculele estimate făcute de Muzeul de Artă Constanța, suma necesară pentru a aplica derularea proiectelor ca și contribuție a beneficiarului ar fi de 179.000 lei, sumă ce se dorește a fi solicitată din subvenția de la ordonatorul de credite.

Bugetul total în care sunt cuprinse defalcarea surselor de finanțare pentru cele două proiecte:

pentru venituri - suma totală de 636.770 lei ;

- Transformate din alte venituri –fonduri nerambursabile Municipiul Constanța - subcapitol 36.50 - 457.770 lei ;

- Subvenție pentru proiecte de la Consiliul Județean Constanța - 179.000 lei ;

pentru cheltuieli - suma de 636.770 lei.

Aceste proiecte se regăsesc în articolul bugetar 59.22 „Acțiuni cu caracter social și cultural”.

Subvenția pe total an va fi în sumă de 1.797.366 lei (1.518.366 lei secțiunea funcționare, 100.000 lei secțiunea dezvoltare și 179.000 lei proiecte culturale), iar bugetul total de 1.867.366 lei.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

Director,
Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate
Petrachi Mihaela Anca


Sef:
Cost

Red:
Insp:
Criv

sm

RAPORT

Comisia pentru investiții, patrimoniu și infrastructură, întrunită în ședința de astăzi, 27.03. 2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru investiții, patrimoniu și infrastructură

**PREȘEDINTE,
PALAS CLAUDIU IORGA**

RAPORT

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente întrunită în ședința de astăzi, 24. 03.
2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța și Raportul Direcției
Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea aprobarea bugetului de
venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia pentru Cultură, Culte, Monumente

**PREȘEDINTE,
DEPARTAMENTUL CULTURĂ**

RAPORT

Comisia de Buget – finanțe întrunită în ședința de astăzi, 27.03. 2017, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța și Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2017 pentru Muzeul de Artă Constanța

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

Comisia de Buget – finanțe

PREȘEDINTE,
DONȚU GHEORGHE